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W niedzielę 19 września Ochotnicza Straż Pożarna w Mławie przy ul.
Piekiełko obchodziła swoje 40 urodziny. Z tej okazji dostała w prezencie od
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Komendanta Państwowej Straży Pożarnej oraz Burmistrza Miasta Mławy
lekki samochód pożarniczy marki Lublin, aby służył w jeszcze lepszym
wykonywaniu codziennej pracy.

Organizatorami imprezy byli Burmistrz Miasta Mława, Sławomir Kowalewski oraz
Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej przy ul. Piekiełko, Kazimierz Smoliński. Po mszy
świętej, którą odprawiono w kościele w parafii pod wezwaniem św. Jana Kantego,
uczestnicy festynu przenieśli się na teren Zespołu Placówek Oświatowych nr
2.Urodziny były okazją do wręczenie odznaczeń i medali za zasługi dla pożarnictwa.
Otrzymali je druhowie:

Złoty medal "Za zasługi dla Pożarnictwa" - Kazimierz Smoliński - Prezes
Ochotniczej Straży Pożarnej przy ul. Piekiełko,
Srebrne medale "Za zasługi dla Pożarnictwa" - Kamil Bieńkowski, Włodzimierz
Wludarski,
Brązowe medale "Za zasługi dla Pożarnictwa" - Mirosław Fabisiak, Zdzislaw
Sztumer, Ireneusz Wypych,
odznaczenia "Wzorowi Strażacy" - Przemysław Skowroński, Sławomir
Grudziński.

Pomimo słonecznej pogody na festyn z okazji jubileuszu ochotników z ul. Piekiełko
niestety nie przybyło zbyt wielu widzów. Prezentowała się Miejska Orkiestra Dęta,
uczniowie z Zespołu Placówek Oświatowych Nr 2 wystąpili w spektaklu "Czarownica
z szafy na szczotki". Soliści z MDK zaśpiewali znane przeboje, pokaz sztuki obrony
zaprezentowało Mazowieckie Stowarzyszenie Aikido, pokazy tańca - Klub Sportowy
"Mławskie Centrum Tańca". Na zakończenie festynu wystąpił z repertuarem
przebojów rockowych ciechanowski zespół JOSY.
Dużym powodzeniem cieszyły się badania lekarskie – mierzenie ciśnienia,
oznaczenie poziomu cukru, cholesterolu, dzięki uprzejmości dyrektora
Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Mławie można było zrobić
echo serca czy USG.
Uczestnicy festynu dodatkowo mogli obejrzeć jak wyglądał dawny sprzęt strażacki
(wóz strażacki z jednostki w Iłowie z 1905 roku), a także nowoczesne wozy
strażackie.
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